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Úvod

Válka je velmi specifickým tématem pro literaturu, jelikož je to téma, které s sebou nenese

pozitivní konotace a opírá se o krutou realitu. Autoři těchto děl jsou často bývalí vojáci, kteří

měli přímou zkušenost s bojem na frontě, a kteří sebrali odvahu vzpomenout si na své drsné

zážitky z války.

Tématem této práce je ohlas první světové války v literatuře. Jde o zachycení různých pohledů

na válku a její dopady na jedince a na společnost, jak je vidí autoři české a světové literatury.

K rozboru byla vybrána tři díla z české a dvě díla ze světové literatury. Z české literatury byly

pro tuto práci záměrně vynechány Haškovy Osudy dobrého vojáka Švejka. Místo toho byl

prostor věnován méně známým autorům a dílům: Jaromíru Johnovi a jeho Večerům na

slamníku, Karlovi Konrádovi a jeho románu Rozchod a Třetí rotě od Josefa Kopty. Ze

světové literatury byl podrobně rozebrán Oheň od Henriho Barbusse a Na západní frontě klid

od E. M. Remarqua.

Jak je patrné již z tématu celé práce, všechna díla mají jedno společné téma: válku, avšak

každé dílo je psané z trochu jiného pohledu a vyznívá odlišně.

Úkolem této práce je porovnání české a světové literatury a rozdílných pohledů na válku

očima výše zmíněných autorů. Hlavní pozornost je věnována zobrazení obyčejných lidí, kteří

jsou oběťmi celé válečné situace. Závěry, jež z dílčích interpretací vyvodíme, pochopitelně

nelze považovat za obecně platné pro všechna díla reagující na 1. světovou válku, avšak jisté

obecné rysy naznačovat mohou.

Důvodem výběru první světové války je malá probádanost této problematiky. Většina

odborných publikací, esejí a rozborů je věnována buď obecnému pohledu na celé období,

nebo jen určitým stěžejním dílům, jako například již zmiňovaným Osudům dobrého vojáka

Švejka. V české literatuře byla pozornost věnována legionářské literatuře, ale nikoli

v kontextu dalších próz s tématem války. Co se týče světových děl, byla vybrána ta známější.
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První světová válka

Příčinou tohoto konfliktu se staly nevyřešené problémy a agresivní plány velmocí

seskupených v Trojspolku a Dohodě.

Nejvíce válku chtělo Německo, jehož cílem bylo ovládnout střední Evropu a pokračovat na

východ, proniknout na Balkán, porazit Británii na moři a získat další kolonie. Národ byl

zpracováván ideami nacionalismu a šovinismu. Rakousko-Uhersko chtělo válkou vyřešit

národnostní problémy a získat nová území na Balkáně na úkor Ruska.

Záminkou pro rozpoutání války se stal atentát v roce 1914 na rakouského arcivévodu

Františka Ferdinanda d´Este. Na jedné straně stanuly centrální mocnosti, tedy Německo a

Rakousko-Uhersko, na druhé straně vedle Srbska státy Dohody, tj. Rusko, Francie a Velká

Británie, k nimž se přidala řada dalších států.

První světová válka vzešla z celého systému rozporů mezi mocenskými bloky. Šlo o válku

dobyvačnou, která měla buď zásadně změnit, nebo potvrdit dosavadní rozložení sil, udržet či

získat kolonie a trhy. Není ovšem sporu, že tyto rozpory nejvíce zostřovala radikální,

konfrontační politika Německé říše, která toužila získat nové kolonie, a vyrovnat se tak

koloniálním velmocem Francii a Velké Británii.

O výsledku 1. světové války se rozhodovalo na čtyřech válčištích. Rakousko-uherské vojsko,

posílené německými jednotkami, porazilo po počátečních neúspěších Srbsko, na něž zaútočilo

i Bulharsko. Nová jižní fronta se otevřela po vstupu Itálie do války. Rakousko-uherská

armáda byla nasazena společně s Němci na východě. Nejdůležitější byla západní fronta. Zde

se s francouzskými jednotkami utkali Němci. Dějištěm dalších válečných operací se stala

severovýchodní Francie a Belgie. Do dějin se zapsala francouzská obrana pevnosti u města

Verdun, společná britsko-francouzská ofenzíva Cambrai, kde Britové nasadili poprvé tanky,

nebo boje u města Ypres, v nichž Němci vyzkoušeli jinou strašnou zbraň – otravný plyn.

Dlouho nebylo rozhodnuto, ještě v roce 1918 podnikli Němci poslední pokus prorazit

nepřátelské linie. Jejich ofenzíva však ztroskotala a protiúder spojeneckých sil nemohlo nic

zadržet.1 Bolševici uzavřeli s Německem separátní mír i za cenu obrovských ztrát (Bělorusko,

Ukrajina, Kavkaz). V Rakousku-Uhersku se aktivizovala národní hnutí a monarchie se v říjnu

1918 rozpadla. V Německu vypukla revoluce, císař abdikoval a nová socialistická vláda

uzavřela mír.

1 Bělina, P. a kol.: Dějiny zemí Koruny české II. Praha: Paseka, 2003, s. 139-140.
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První světová válka znamenala novodobé obrovské utrpení. 10 milionů mrtvých, 20 milionů

raněných, 6 milionů zmrzačených. Byly použity nové technické vynálezy a zbraně. Vojáci si

z války odnesli psychické trauma na celý život a měli problém se začlenit do společnosti.

Válka přinesla nové uspořádání světa. Rakousko-Uhersko se rozpadlo a vznikly nové státy,

například Československá republika, Rakousko, Maďarsko, Jugoslávie a Polsko.
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Ohlas první sv. války v české a světové literatuře

Pro začátek je potřeba podotknout, že obyvatelé českých zemí měli jiný pohled na 1. sv. válku

než obyvatelé jiných států. Důvodem byla příslušnost českých zemí k Rakousko-uherské

monarchii. Takže když v roce 1915 Itálie vyhlásila válku Rakousku-Uhersku, byly čeští

vojáci povoláni na italskou frontu, aby bojovali za Rakousko-Uhersko, tedy ne za vlastní

zemi, ale za zemi, která si je podmanila. Z tohoto důvodu byl přístup obyvatel českých zemí

k válce celkem chladný. Češi místo toho usilovali o svou samostatnost a formovali

legionářskou armádu v Rusku, která měla za úkol jít proti rakousko-uherské armádě a

vybojovat tak samostatný československý stát. První světová válka byla tedy pro české země

rozporuplná, neboť Češi byli nuceni bojovat na dvou frontách téměř proti sobě. I přes tuto

nelehkou situaci se v roce 1918 podařilo ustavit československý stát.

Díky rozporuplné válečné situaci se v českých zemích objevuje celkem rozmanitá literární

reakce na tuto tematiku. Můžeme ji rozdělit do dvou proudů: legionářský a antimilitaristický.

Legionářské literatuře se věnuje celá řada publikací a studií, a proto jí v této práci není

věnován velký prostor. Důležité je ale vědět, že legionářská literatura se nestaví k válce

s odporem, ale naopak se snaží poukázat na hrdinství českých vojáků při boji za samostatnost

republiky. Významnými díly jsou například Třetí rota od Josefa Kopty, nebo divadelní hra

Plukovník Švec od Rudolfa Medka.2

Na druhé straně se v českém ohlase objevují díla stavící se k válce s odporem a vykreslující

její hrůzy. V tomto ohledu je nejvíce oceňován Jaromír John za své Večery na slamníku.

Na rozdíl od českého ohlasu je ten světový mnohem jednotnější. Dá se říci, že téměř všechna

díla jsou silně protiválečná.

Co je pro všechny tituly s válečnou tematikou společné, je realistické zachycení situace a

snaha o pravdivé a syrové zobrazení skutečností. Autoři velmi často čerpají z vlastních

zkušeností na frontách.

Co se týče oblasti žánrů, je válečná literatura velmi rozmanitá. Obecně ale převládají

prozaické žánry: povídky (Jaromír John, Večery na slamníku; Fráňa Šrámek, Žasnoucí voják),

romány (Jaroslav Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka), novely (Romain Rolland, Petr a

Lucie). Najdeme ale i díla dramatická (Rudolf Medek, Plukovník Švec; František Langer,

Jízdní hlídka).

2 Moldanová, D., Česká literatura období avantgardy (1918-1945). Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem,
2003.
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Legionářská literatura

Česká literární reakce na válku se odlišuje od ostatních světových reakcí svými rozdílnými

pohledy díky autorům, jejichž díla řadíme do skupiny legionářské literatury. Zahrnuje literární

činnost legionářů během bojů v Rusku, Francii a Itálii, i pozdější reflexe vydávané v

meziválečném období. Ze žánrového hlediska je legionářská literatura velmi rozmanitá:


[…]


neuvědomuje si, že vojáci jsou také válečnými oběťmi stejně tak jako vesničané.

Zajímavé je také sledovat efekt způsobu vyprávění románu na jeho čtenářský zážitek. Příběh

třetí roty je jako jediný líčen v er-formě, což lehce oslabuje celý děj. Hrdinové nejsou

zkresleni subjektivníma očima jednoho vypravěče, ale naopak jsou přiblíženi čtenáři

vypravěčem vševědoucím, což umožňuje nahlížet na každou postavu individuálně. V románu

Na západní frontě klid máme naopak hlavního hrdinu jako vypravěče, pomocí jehož vidění

jsme schopni si představit ostatní postavy. Vidíme je ale pouze z jednostranného pohledu

Pavla Bäumera. V Barbusseho Ohni se střídá ich-forma s vyprávěním v první osobě

množného čísla. Tento způsob dodává románu na autenticitě. Čtenář má pocit, že je součástí

příběhu a že ho prožívá spolu s ostatními. Použité způsoby vyprávění v románech jdou ruku

v ruce s autorovým záměrem. Josef Kopta nechtěl poukazovat na nesmyslnost války, ale

naopak na vlastenectví a hrdinství, proto se soustředí na každého zvlášť, aby lépe vynikly

činy hrdinů. Remarque vtělil svůj záměr do postavy Pavla Bäumera, pomocí něhož chtěl

poukázat na ztracenou generaci. Barbusseho použití kolektivního slovíčka „my“ má také své

opodstatnění. Chtěl totiž vyburcovat co nejvíce čtenářů k protiválečné revoltě, ve které by

fungovali jako jeden celek. To nás dále vede k tomu, že v Ohni je možno chápat vojáky jako
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jednoho kolektivního hrdinu. Jsou totiž popsáni jako ti, kteří ve válce přišli o svou minulost a

tím pádem jsou si na frontě všichni rovni. Bojují o svůj život, ale jsou bráni jako jeden celek,

jako vojsko. Barbusse na tuto skutečnost poukazuje v negativním světle na rozdíl od Kopty,

který naopak vyzdvihuje kolektiv a spolupráci vojáků, jež utužuje jejich vlastenectví a

zapálení pro obranu své vlasti. V Koptově románu žádného kolektivního hrdinu nenajdeme,

naopak jsou zde postavy, které se snaží zachovat si svou vlastní osobnost a hodnotu. Pepíček

ani Purkyně nemají snahu zapojit se mezi ostatní a společně bojovat. Naopak se distancují a

snaží se utéci pro záchranu vlastního života. Odmítají se podřídit a podobat se ostatním.

Společným rysem všech výše rozebraných děl je absence klasického hlavního hrdiny, od

něhož by se odvíjelo veškeré dění, a který by byl hybatelem celého příběhu, jak je tomu u

jiných románů. Pavel Bäumer v Na západní frontě klid je sice hlavním hrdinou, ale zároveň je

to jen příslušník vojenské armády, ve které se nijak nevyjímá mezi ostatními. Autor ho spíše

použil jako postavičku umožňující mu v románu vyjádřit svůj záměr. Stejně tak ani v Ohni a

Třetí rotě nenajdeme žádné postavy, které by se výrazně lišily od ostatních. Naopak jsou si

všichni rovni a fungují jako jeden celek. U Johnových povídek můžeme najít hlavní hrdiny,

ale vzhledem k tomu, že povídky a události na sebe nijak nenavazují, tak i postavy jsou vždy

rozmanité. V Rozchodu máme dvě hlavní postavy: Pepíčka a Purkyně. Je ale otázkou, jestli je

lze považovat za hrdiny nebo spíše za antihrdiny, podle toho, z jakého pohledu čtenář nahlíží.

Hrdinské na Pepíčkovi je jeho odhodlání vzdorovat válce a jeho síla přežít, i když je ze své

skupiny nejslabší. Zároveň se ale může jevit jako zbabělec díky svým neustálým pokusům

vyhnout se vojenskému výcviku a boji na frontě.

Všichni autoři se při psaní opírali o své vlastní zkušenosti z fronty, což jim umožnilo napsat

díla vyvolávající ve čtenářích silné emoce. Z tohoto hlediska jsou nejzdařilejší díla Oheň a Na

západní frontě klid. Oheň díky své deníkové formě a Na západní frontě klid s charakterem

reportáže. Večery na slamníku jsou psány více z povzdálí z toho důvodu, že válečná tematika

byla pouze jedním z období Johnovy tvorby, na rozdíl například od Kopty, který tvořil

především literaturu s legionářskou tematikou.

Co mají všechna díla společné, je jejich záměr. Snaží se poukázat na nesmyslnost války, která

pouze bere a ničí lidské životy.
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Abstrakt v českém jazyce

Tato práce se zabývá srovnáním české a světové literární reakce na první světovou válku.

K analýze byla vybrána tři díla z české a dvě díla ze světové literatury. Každé je rozebráno

z hlediska kompozice, postav a smyslu. Hlavní pozornost je zaměřena na působení a vliv

války na lidskou osobnost. Při rozborech byla brán v úvahu historický kontext a osobnosti

jednotlivých autorů. V průběhu rozboru bylo zjištěno, že literární reakce na první světovou

válku se liší v mnoha ohledech závisejících na záměru autora, jeho válečné zkušenosti a také

na válečné situaci v jeho rodné zemi.

Abstract in English language

This bachelor thesis deals with the comparison of the World War I reaction in Czech and

world literature. Three works from the Czech literature and two novels from the world

literature were chosen. Each of them has been analysed regarding its composition, characters

and the main idea. The main focus was on how the war effected the human behaviour. In the

analyses the historical context and individual authors were taken into account. In the course of

writing the thesis was found out that the WWI reactions differ in many ways regarding for the

authors’ intentions, their personal war experience and also for the war situation which each of

the authors’ home country was in.
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