Bakalářská práce Lenky Tůmové je interpretačního rázu. Na příkladu několika románů (a jedné

povídkové knihy) z české i světové literatury sleduje, jak se v beletrii 20. a 30. let 20. století projevila

zkušenost první světové války. Volbu tématu je třeba hodnotit pozitivně. Dnes, kdy naši pozornost

z pochopitelných důvodů upoutává spíše časově bližší a svým charakterem v mnohém i aktuálnější

druhá světová válka, pozapomínáme na to, že také první „velká“ válka znamenala zásadní hodnotový

zlom, v mnohém možná ještě podstatnější a že tato zkušenost přinesla podstatné literární plody.

Volba konkrétních titulů je u práce tohoto druhu vždy záležitostí diskutabilní, nicméně domnívám se,

že v tomto případě jde o tituly reprezentativní, umožňující formulovat alespoň dílčí závěry stran

specifičnosti literární reakce na první světovou válku. Absence Haškova Švejka, díla v tomto kontextu

bezesporu prvořadého významu, byla motivována značnou interpretační složitostí tohoto díla,

znemožňující vtěsnat jeho plnohodnotný výklad do rozměrů bakalářské práce. O to více prostoru

zůstalo pro díla méně věhlasná, často zůstávající ve Švejkově stínu.

Autorce se daří interpretovat jednotlivé tituly se střídavou mírou úspěšnosti; poměrně hojně přitom

využívá sekundární literatury, ale uplatňuje i vlastní, nikoli nezajímavé interpretační postřehy.

Nemohu se však zbavit dojmu, že výkladu by celkově prospěla větší hloubka; na řadě míst jde spíše o

letmý nástin klíčových rysů díla, jenž by si zasloužil dalšího propracování a domyšlení.

Na druhou stranu však práce už tím, jak staví vybrané tituly vedle sebe a konstatuje jejich společné

rysy (např. potlačování individuálních příběhů ve prospěch kolektivního osudu), vytváří předpolí pro

úvahy o jedinečnosti obrazu první světové války, zejména pak v porovnání s druhou světovou válkou.

Zařazením titulu zastupujícího tzv. legionářskou literaturu pak velmi případně poukazuje na odlišnost

české situace, dovolující vedle líčení útrap a nelidskosti vytvářet také obrazy válečného hrdinství, jež

by jinde působily nepatřičně.

Práci doporučuji k obhajobě, ovšem z výše uvedených důvodů ji vnímám pouze jako průměrnou.